
 
 

 
 All’Albo on line di istituto 
 Al sito web – Amministrazione trasparente 
 All’operatore economico interessato 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per  
              OPERAZIONI DI TRASLOCO ARREDI E DOCUMENTI  dell'istituto  scolastico  

                (ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016) CIG: Z2D3357252 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del  Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomiadelle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; in particolare l’art. 45 “Competenze del Consiglio d’istituto nell’attività 
negoziale”  comma 2, lett. a) nonché art. .3 Responsabilità della gestione e art.44 - Funzioni e poteri 
del dirigente scolastico nella attività negoziale 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni, e nello specifico dall'articolo 25, 
comma 2- funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, adottato con delibera del CdI nr. 05/04 del 16/12/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con Delibera del C.d.I. nr. 10 del 2/15/2021; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTI Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56   e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019. In particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ”prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando  gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 
36, comma 2, lett. a)   la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, …»;  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000069 - 06/10/2021 - DET DS - U
MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017885 - 06/10/2021 - D 2 b - U



prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e tenuto conto  
 

TENUTO CONTO della specificità del servizio OPERAZIONI DI TRASLOCO ARREDI E DOCUMENTI  dell'istituto   
scolastico necessaria allo sgombero dei locali con carattere di Urgenza  secondo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate … possono procedere,  … in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 
misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 
detta convenzione» e prevedendo una durata contrattuale pari alla durata della fornitura 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, dalla quale è emerso che la spesa complessiva 
per la fornitura oggetto del presente provvedimento ammonta ad € 1.500 IVA esclusa 

TENUTO CONTO che l’ importo delle spese da disporre con il presente provvedimento risulta  essere pari ad € 1.830 
IVA COMPRESA e che la stessa trovaa copertura nel programma annuale del corrente esercizio 
finanziario; 

RITENUTO che il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dell’Istituzione Scolastica – Quattrini Roberta, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali  adeguate rispetto all’incarico in questione e che 
nei confronti dello stesso  non sussistono le condizioni ostative previste dall l’art. 6-bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187  , 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
Z2D3357252 ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266  nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 
OPERAZIONI DI TRASLOCO ARREDI E DOCUMENTI  dell’istituto scolastico all’operatore economico 
Euromontaggi Di De Biase Ubaldo E Serri Alain Snc di Pavullo nel Frignano (MO), per un importo 
complessivo  delle prestazioni pari ad € 1.830 IVA inclusa (€. 1.500 + IVA pari a € 330); 
 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.830 IVA inclusa da imputare sull’aggregato A.01.001 
Funzionamento generale e decoro della scuola del programma annuale dell’esercizio finanziario 
corrente- con copertura finanziaria – Fondi manutenzione Provincia di Modena  
 

 di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico individuato con valenza 
di dispositivo d’ordinazione . A tal fine si comunica il Codice Univoco dell’Amministrazione: UFYIDS. 
Il predetto codice sarà utilizzato quale riferimento in ogni comunicazione con codesta Spett.le ditta 
e per indirizzare correttamente le fatture emesse in formato elettronico.  
 

 di nominare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dell’Istituzione Scolastica – QUATTRINI 
Roberta, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016   
 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  [Stefano GRAZIOSI] 

 

 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000069 - 06/10/2021 - DET DS - U
MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017885 - 06/10/2021 - D 2 b - U

Firmato digitalmente da STEFANO GRAZIOSI


		2021-10-06T16:32:15+0200
	Graziosi Stefano




